

水产品信息周报



2020 年第三十二期

(8月24日-8月31日)

中国水产流通与加工协会

电话: (010) 85274842

传真: 85274847

邮箱: zhangxinlei.hao@163.com

【质量安全】

国内:

- ◎ 多地市场监管局发布水产品抽检不合格信息 (2020 年第 32 期)
- ◎ 上海印发 2021 年度地产农产品质量安全监测方案
- ◎ 湖南省开展 2020 年省级农产品质量安全监督抽查工作
- ◎ 北京市连发三项通知 确保农产品质量安全与流通管理
- ◎ 农业农村部通报 2020 年上半年国家产地水产品兽药残留监测情况
- ◎ 临沂市海参专项监督抽检全部合格
- ◎ 烟台市市场监管局开展“你点我检”食品专项监督抽检工作

国外:

- ◎ 英国召回 1 批次鸡肉大虾海鲜饭

【贸易预警】

- ◎ 美国对中国一家企业出口罗非鱼实施自动扣留
- ◎ 新西兰发布供人类食用的动物产品 2020 版标准
- ◎ 印度修订鱼类中天然甲醛的限量标准

【市场流通信息】

- ◎ 中国重视挪威水产品输华问题, 愿建立沟通渠道
- ◎ 印度共出口 457.96 亿元水产品, 冷冻虾类出口占比为 73.21%
- ◎ 越南对韩国市场的虾类出口仍实现正增长
- ◎ 受益于中国市场开通 上半年巴拿马鱼类海外销售额同比有所上涨
- ◎ 越南全年水产品出口或达 569 亿元
- ◎ 厦门东山海关全力护航鲜活水产品出口
- ◎ 海关助力四川水产品有效开拓俄罗斯市场
- ◎ 7 月份厄瓜多尔虾在美国、欧盟市场销量大增
- ◎ 电子版已同期更新: 中国水产流通与加工协会微信平台 (请关注右上角二维码)

【质量安全】

国内:

- 多地市场监管局发布水产品抽检不合格信息 (2020 年第 32 期)

8月24日-8月31日，监测到河北省、江西省、海南省、浙江省、江苏省、河南省、广东省、丽水市、东莞市、温州市、九江市、无锡市、贺州市、大连市、娄底市、湖州市、毕节市、上海市、安顺市、佛山市、百色市、聊城市、北京市、威海市、南京市等25个省市市场监管部门公布的61项水产品抽检不合格信息，涉及的水产品种类有鱼类、蟹类、虾类、贝类等，不合格项目主要有镉、呋喃西林代谢物、氧氟沙星、恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)、地西洋等。

序号	标识生产企业名称	被抽样单位名称	食品名称	不合格项目	检验结果	标准值	发布单位
1	南和县金座超市购物广场	邯郸市永年区薛师傅食品有限公司	瓦罐带鱼	糖精钠(以糖精计)	0.0796g/kg	不得使用	河北省市监局
2	/	沃尔玛(江西)商业零售有限公司南昌象湖分店	活鲈鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	870μg/kg	≤100μg/kg	江西省市监局
3	/	蓝丽波(丽水市蓝丽波水产摊)	花蟹	镉(以Cd计)	1.5mg/kg	≤0.5mg/kg	丽水市市监局
4	/	蔡红(丽水市莲都区蔡红水产店)	虾蛄	镉(以Cd计)	2.2mg/kg	≤0.5mg/kg	
5	/	谢根献(丽水市谢庚宪海鲜店)	黄鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	185μg/kg	≤100μg/kg	
6	/	周建龙(丽水市周记水产店)	黄鱼	氧氟沙星	5.31μg/kg	不得检出	
				恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	183μg/kg	≤100μg/kg	
7	/	丽水大润发商业有限公司	黄鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	190μg/kg	≤100μg/kg	
8	/	汤建彪(丽水市莲都区百山源水果经营部)	黄鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	244μg/kg	≤100μg/kg	
9	/	赵飞杰(丽水市刘滢超市)	冰鲜大黄鱼	氧氟沙星	6.89μg/kg	不得检出	
10	/	缙云县五云街道五云蔬菜交易中心129号摊位应利群	黄鱼	氧氟沙星	1.44μg/kg	不得检出	
				恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)	149μg/kg	≤100μg/kg	

11	/	东莞市寮步柏枝鱼档	乌鳢（生鱼）	氧氟沙星	2.95μg/kg	不得使用	东莞市市监局
12	/	东莞市企石焕进鱼档	草鱼（淡水鱼）	孔雀石绿（以孔雀石绿与隐色孔雀石绿之和计）	3.53μg/kg	不得使用	
13	/	东莞市沙田湖边饮食店	花蛤（花甲）	氯霉素	2.42μg/kg	不得检出	
14	/	东莞市长安传悦餐饮店	鲈鱼	呋喃唑酮代谢物	7.55μg/kg	不得检出	
15	/	东莞市虎门御品四季大酒楼	花蛤（花甲王）	氯霉素	65.3μg/kg	不得检出	
16	/	东莞市水墨田园餐饮有限公司虎门地标广场分公司	鲈鱼	氧氟沙星	6.04μg/kg	不得检出	
17	/	乐清市新新雅假日大酒店有限公司	海蜇丝	铝的残留量	1210mg/kg	≤500mg/kg	温州市市监局
18	/	乐清市江南美食城餐饮管理有限公司	海蜇丝	铝的残留量	640mg/kg	≤500mg/kg	
19	/	乐清市皇家花园酒店有限公司	海蜇丝	铝的残留量	700mg/kg	≤500mg/kg	
20	/	温州市溢香厅国际宴会服务有限公司	海蜇丝	铝的残留量	836mg/kg	≤500mg/kg	
21	/	苍南县万豪豪生餐饮部	海蜇丝	铝的残留量	1010mg/kg	≤500mg/kg	
22		九江经济技术开发区奥园蔬菜副食超市	鲫鱼	恩诺沙星（以恩诺沙星与环丙沙星之和计）	387μg/kg	≤100μg/kg	九江市市监局
23	/	江苏永辉超市有限公司无锡政和大道分公司	鳊鱼	恩诺沙星（以恩诺沙星与环丙沙星之和计）	218μg/kg	≤100μg/kg	无锡市市监局

24		屯昌屯城二女水产摊	鲷鱼（小油柑鱼）	氧氟沙星	2.08μg/kg	不得检出	海南省市监局
25		屯昌屯城启丽水产摊	斜带髭鲷（打铁鱼）	呋喃唑酮代谢物	4.47μg/kg	不得检出	
26		文昌文城燕姐海鲜摊	花蛤（花甲）	氯霉素	25.96μg/kg	不得检出	
27	/	贺州市万家联华商贸有限公司	基围虾	呋喃唑酮代谢物	14.9μg/kg	不得检出	贺州市市监局
28	/	贺州市八步区利源酒店	生虾（海水）	呋喃唑酮代谢物	12.9μg/kg	不得检出	
29	青岛大海洋食品有限公司	大连家家福超市有限公司	风琴鱿鱼片	N-二甲基亚硝胺	16.4μg/kg	≤4.0μg/kg	大连市市监局
30	青岛大海洋食品有限公司	大连家家福超市有限公司	欧式鳕鱼片	N-二甲基亚硝胺	47.5μg/kg	≤4.0μg/kg	
31	/	大连家家福超市有限公司	烤鱼片	N-二甲基亚硝胺	45μg/kg	≤4.0μg/kg	
32	/	金华大润发商业有限公司	罗氏沼虾（沼虾）	呋喃西林代谢物	1.9μg/kg	不得检出	浙江省市监局
33	/	金华物美大卖场有限公司	鳊鱼	恩诺沙星（以恩诺沙星与环丙沙星之和计）	285μg/kg	≤100μg/kg	
34	/	湖南线线通信息科技有限公司	黄颡鱼（黄刺骨鱼）	氧氟沙星	83.8μg/kg	不得检出	娄底市市监局
35	/	镇江市润州区玛吉特食品超市	鲫鱼	恩诺沙星	647μg/kg	≤100μg/kg	江苏省市监局
36	/	湖州康山街道伟杰水产批发部	罗氏沼虾（沼虾）	呋喃西林代谢物	16.5μg/kg	不得检出	湖州市市监局
37	/	湖州康山街道伟杰水产批发部	河虾	呋喃西林代谢物	5.7μg/kg	不得检出	
38	/	河南大张实业有限公司滢池分公司	乌鳢	氧氟沙星	3.37μg/kg	不得检出	河南省市监局
39		七星关区元财海鲜店	江团（活体）	恩诺沙星	不合格		毕节市市监局

40		七星关区元财海鲜店	鲟鱼（活体）	氧氟沙星	不合格		
41	上海亿发国际贸易有限公司	上海永辉超市有限公司龙皓路分公司	鳊鱼	恩诺沙星（以恩诺沙星和环丙沙星之和计）	666 μ g/kg	$\leq 100\mu$ g/kg	上海市市监局
42		镇宁大润发发到家商贸有限公司	黄花鱼（海水鱼）	恩诺沙星（以恩诺沙星与环丙沙星之和计）	不合格		安顺市市监局
43		镇宁大润发发到家商贸有限公司	鲫鱼（淡水鱼）	孔雀石绿（孔雀石绿及其代谢物隐色残留量之和计）	不合格		
44	佛山市三水区西南街鸿宴餐厅（自行加工）	佛山市三水区西南街鸿宴餐厅	草鱼鱼生	菌落总数	1.4 $\times 10^6$ 、1.9 $\times 10^6$ 、4.3 $\times 10^5$ 、6.6 $\times 10^5$ 、8.5 $\times 10^5$	应符合 GB 10136-2015 标准中 3.6.2 要求	佛山市市监局
				大肠菌群	1.1 $\times 10^3$ 、1.4 $\times 10^3$ 、1.8 $\times 10^3$ 、2.3 $\times 10^2$ 、5.3 $\times 10^2$	应符合 GB 10136-2015 标准中 3.6.2 要求	
45	佛山市三水区西南街蒲坑餐厅（自行加工）	佛山市三水区西南街蒲坑餐厅	鲢鱼鱼生	菌落总数	1.0 $\times 10^5$ 、1.0 $\times 10^5$ 、1.3 $\times 10^5$ 、8.0 $\times 10^4$ 、8.1 $\times 10^4$	应符合 GB 10136-2015 标准中 3.6.2 要求	
				大肠菌群	2.2 $\times 10^2$ 、3.0 $\times 10^2$ 、3.5 $\times 10^2$ 、6.1 $\times 10^2$ 、7.9 $\times 10^2$	应符合 GB 10136-2015 标准中 3.6.2 要求	
46	/	隆林鲜豪水产批发部	鲈鱼（淡水）	恩诺沙星（以恩诺沙星和环丙沙星之和计）	331.9 μ g/kg	$\leq 100\mu$ g/kg	百色市市监局
47	/	东阿县铜城怀金水产店	鲤鱼	地西洋	1.0g/kg	0.5g/kg	聊城市市监局
48		莘县成和实业有限公司	鲤鱼（淡水鱼）	地西洋	1.3 μ g/kg	不得检出	
49	/	大连金发地市场国英水产品摊	虾蛄	镉（以 Cd 计）	13mg/kg	≤ 0.5 mg/kg	大连市市监局
50	/	大连市金州区三里桥市场小柯海鲜摊	虾蛄	镉（以 Cd 计）	1.6mg/kg	≤ 0.5 mg/kg	

51	/	珠海市斗门区井岸镇锐平水产档	金鲳鱼	呋喃唑酮代谢物	8.97μg/kg	不得检出	广东省市监局
52	/	北京伊晗海鲜有限公司	虾蛄	镉(以Cd计)	2.7mg/kg	≤0.5mg/kg	北京市市监局
53	/	北京市海淀区四道口王冬食品经营部	鲈鱼	恩诺沙星(以恩诺沙星和环丙沙星之和计)	184μg/kg	≤100μg/kg	
54	浙江一品爽食品有限公司	北京永辉超市有限公司丰台区槐房分公司	虾米	N-二甲基亚硝酸胺	184μg/kg	≤4.0μg/kg	
55	/	荣成市崖头诚信人家饭店	鲅鱼	氯霉素	0.51μg/kg	不得检出	威海市市监局
56	/	荣成市崖头诚信人家饭店	海鲈鱼	氯霉素	0.26μg/kg	不得检出	
57	/	环翠区徐刚淡水鱼批发零售店	鲤鱼	地西洋	2.8μg/kg	不得检出	威海市市监局(第24期)
58	/	仙林农贸市场(王家福)	干海带片	铅(以Pb计)(干重计)	2.46mg/kg	≤1.0mg/kg	南京市市监局
59	/	南京市高淳区程兴爱水产店	鳊鱼	恩诺沙星	289μg/kg	≤100μg/kg	
60	/	苏果超市(高淳)有限公司	虾蛄	镉(以Cd计)	0.89mg/kg	≤0.5mg/kg	
61	/	红果伟业海产品店	黄花鱼(死)	恩诺沙星(以恩诺沙星和环丙沙星之和计)	373μg/kg	≤100μg/kg	贵州省市监局
				氧氟沙星	18.7μg/kg	不得检出	

上海印发 2021 年度地产农产品质量安全监测方案

8月17日,上海市农业农村委员会制定了《2021年度上海市地产农产品质量安全监测方案》,请抓好工作落实,具体要求如下:一、提高站位,加强领导。农产品质量安全监测是强化和实施农产品质量安全监管的重要手段,是国务院考核省政府食品安全工作的重要指标,也是农业农村部专项延伸绩效考核的重要内容。各级农业农村行政管理部门应切实落实属地管理责任,高度重视农产品质量安全监测工作,坚持“问题导向”,主动发现农产品质量安全风险隐患和存在问题;加强组织领导,落实经费保障和力量配备,确保地产农产品质量安全监测工作有序开展。二、明确责任,加强监测。坚持全市统一标准、区域全部覆盖的原则,各区要结合本地实际,制定本区农产品监测

方案。要以“三前”（生产基地、产地运输车、暂养池、屠宰场等）为重点，扩大抽检范围，突出随机抽样，加强农产品质量安全监管。要应用“上海市农产品质量安全移动监管系统”记录农产品监测信息，利用“互联网+监测”推进智慧监管。三、沟通配合，加强协作。各区农业农村主管部门要明确专人，负责农产品质量安全监测数据和信息的收集报送工作。对监测工作中发现的新情况、新问题，以及重大案件和突发事件处理情况，要及时上报市农业农村委农产品质量安全监管部门。同时，要强化与市场监管、公安等相关部门的沟通协作，落实好食用农产品合格证制度，做好联合防控和联合执法，形成齐抓共管合力，确保农产品质量安全。

详情参见：<http://nyncw.sh.gov.cn/nybzh/20200825/5021f344ef7b4c39a28a3a9eff62a36a.html>

来源：上海市农业农村委员会

湖南省开展 2020 年省级农产品质量安全监督抽查工作

目前，湖南省开展了 2020 年省级农产品质量安全监督抽查工作，8 月下旬至 9 月底，在 14 个市州抽样监测蔬菜、水果、茶叶、稻米、畜禽产品、水产品共 3500 批次，其中，水产品 280 批次。要求每类每批次抽样地点不少于 2 个县市区，10 月中旬出具检测数据汇总分析报告。品种方面，水产品主要以加州鲈鱼、乌鳢、草鱼、鳊鱼、鲫鱼、鲢鱼、克氏原螯虾为主，每个市州抽取 20 批次，检测 26 种兽药残留。水产品按 GB/T 30891-2014 执行。由抽样人员和承担检测任务的单位按照技术规范开展采样。承担任务的检测机构按照现行有效的国家、照技术规范开展采样。承担任务的检测机构按照现行有效的国家、标准但有法律法规明确规定的，执行法律法规的规定。

详情参见：http://agri.hunan.gov.cn/agri/xxgk/tzgg/202008/t20200825_13673897.html

来源：湖南省农业农村厅

北京市连发三项通知 确保农产品质量安全与流通管理

8 月 25 日，北京市商务局发布《新冠肺炎常态化防控下加强食品冷链物流管理通知》，加强新冠肺炎常态化防控下食品冷链物流全流程规范化服务，补齐短板，消除风险隐患，确保冷链物流规范化操作，对运输、储存、销售各环节操作提供指引，加强食品冷链物流关键环节的规范化操作，加强对冷链物流各环节作业人员健康检测。货物方面，加强冷链食品源头管理。对于进口冷链食品，进口商或货主应配合相关部门对食品及其包装进行采样检测。加强对车辆的卫生管理，重点是车辆厢体部分，应确保厢体内部清洁、无毒、无害、无异味、无污染，定期进行预防性消毒。仓库装卸货区宜配备封闭式月台，并配有与冷藏运输车辆对接的密封装置。集中交易市场（农产品批发市场、农贸市场、社区菜市场）的食品经营者、超市、便利店、餐饮、自营电商等食品销售企业应当具备相应的冷藏冷冻设施，定期检查温度控制、运行和维护等情况，保持设备有效使用，并做好设施的日常卫生管理和预防性消毒。加强冷链食品安全抽检，食品经营者要及时清理过期和变质食品，主动防控风险。通知明确两项保障措施，一是落实相关冷链标准和防控要求，企业在冷链运输、储存、销售等环节应积极执行《冷藏、冷冻食品物流包装、标志、运输和储存》、《易腐食品控温运输技术要求》等相关国家冷链标准和地方冷链标准，加强全流程规范化操作；要根据疫情防控情况和市委市政府相关要求，认真落实各类防控措施。二是鼓励冷链物流技术和模式创新应用，推广标准化周转箱（筐）、标准化托盘等标准化工具在冷链物流过程中的应用，通过集装化器具使用，减少货物倒装次数，减少装卸搬运作业人工，提高物流操作效率。加强大数据、物联网、人工智能等高新技术在冷链物流领域的应用，提高冷链物流过程可视、可控、可溯水平。鼓励带板运输及“免验货”信任交接，优化物流配送线路，提高流通效率和服务水平，减少人员接触。积极发展线上交易，推动从“线下交易+自有配送”转变为“线上下单（撮合）+专业配送”的方式，减少中间环节，逐步推动商流、物流分离。

8 月 26 日，北京市农业农村局、北京市交通委员会、北京市公安局、公安交通管理局联合发布《确保“菜篮子”产品和农业生产必需品正常流通秩序的紧急通知》，要求：一是严格维护正常流通秩序，保障应急物资正常运输。把各类“菜篮子”产品和种植、养殖所需的种子、种苗、化肥、农药、饲料、禽苗、仔猪、兽药以及玉米、豆粕等饲料原料纳入应急保障范围，对运输车辆做到“三

个不拦”，不得以防疫为由，违规拦截仔猪雏禽及种畜禽运输车辆、饲料运输车辆和畜产品运输车辆，确保蔬菜、瓜果、肉蛋奶、粮食等鲜活农产品和各类农业生产必需品运输畅通。坚持“一断三不断”，即坚决阻断病毒传播渠道，保障公路交通网络不断、应急运输绿色通道不断、必要的群众生产生活物资运输通道不断；坚持“三不一优先”，即不停车、不检查、不收费、优先通行，全力做好物资运输保障。具体减免通行费范围，严格按照国家有关规定执行。严禁未经区级及以上人民政府批准擅自设卡拦截、随意断路封路阻断交通的行为，打通运输梗阻。二是加强宣传引导。要充分认识当前保证农产品市场供应充足和价格基本稳定对于维护老百姓正常生活秩序、有效防控疫情的极端重要性，通过多种渠道、多种形式，广泛宣传防控疫情的科学措施，为“菜篮子”产品流通和农产品生产创造必要的便利条件，确保“菜篮子”产品产得出、运得走、供得上。

8月26日，北京市农业农村局 北京市商务局联合发布《关于加强新冠肺炎疫情防控期间本地农产品销售工作的紧急通知》，北京市为做好“菜篮子”产品保供稳价，强化市区联动，完善工作机制，促进产销衔接，提出九项重点工作，（一）强化属地责任，严格落实“菜篮子”区长负责制。（二）保障道路运输通畅。（三）积极拓宽销售渠道。（四）引导龙头企业加大收储和加工力度。（五）适时逐步开放休闲农业园区。（六）切实加强农产品质量安全。（七）加强对市场的监测分析。（八）建立农产品经营用工保障机制。（九）加强宣传引导。

详情参见：http://sw.beijing.gov.cn/tzgg/202008/t20200825_1990692.html、<http://nyncj.beijing.gov.cn/nyj/zwgk/tzgg/10855787/index.html>、<http://nyncj.beijing.gov.cn/nyj/zwgk/tzgg/10855800/index.html>

来源：北京市商务局、北京市农业农村局

农业农村部通报 2020 年上半年国家产地水产品兽药残留监测情况

8月24日，农业农村部发布 2020 年上半年国家产地水产品兽药残留监测情况。监测结果显示，上半年全国产地水产品兽药残留监测抽检合格率为 99.2%（按 2019 年同口径计算为 99.7%），同比下降 0.1 个百分点（同口径上升 0.4 个百分点），养殖水产品质量安全水平持续向好。据了解，农业农村部于今年 3 月启动《2020 年国家产地水产品兽药残留监控计划》。上半年，农业农村部组织 30 个省（区、市）农业农村主管部门和有关水产品质量检测机构，共随机抽检 1138 家水产养殖场的草鱼、对虾等 23 种水产品 1866 批次，检测了孔雀石绿、氯霉素和氧氟沙星等 10 项禁（停）用药物指标，共检出 15 个样品禁（停）用药物超标。农业农村部指导有关省份，依法对违法用药案件进行了调查和处罚，已无害化处理不合格水产品 1.28 吨，对相关企业处罚金 7.4 万元。从全国抽检结果看，北京、天津等 23 个省（区、市）的产地水产品兽药残留监测合格率为 100%，罗非鱼、大黄鱼等 15 个养殖品种的兽药残留监测合格率为 100%。农业农村部已将上半年监控情况通报各地，要求各地继续组织实施好国家产地水产品兽药残留监控计划，做好产地水产品兽药残留专项治理，开展规范用药法律培训，严厉打击水产养殖违法用药行为，确保养殖水产品质量安全。

详情参见：http://www.moa.gov.cn/xw/zwdt/202008/t20200824_6350785.htm

来源：农业农村部

临沂市海参专项监督抽检全部合格

针对央视 3.15 晚会曝光的海参质量安全问题，根据《中华人民共和国食品安全法》和临沂市食品安全监督抽检计划安排，临沂市市场监督管理局对全市流通环节经营的鲜海参、干海参等产品进行了专项监督抽检 30 批次，包括：淡干海参、多刺海参、干海参、极品刺参(海参)、明威干海参、野生红参(干海参)等。经检验，全部合格。

详情参见：<http://scjg.linyi.gov.cn/info/1324/7658.htm>

来源：临沂市市场监督管理局

烟台市市场监管局开展“你点我检”食品专项监督抽检工作

自 8 月 18 日起，由烟台市市场监督管理局食品抽检和特殊食品监管科牵头在烟台市范围内开展“你点我检”食品安全专项监督抽检，该项工作将于 9 月 15 日前全部结束。从 80 个食品种类中选取民众最关注的 20 个食品品种进行抽检，每品种 5 个批次，共计 100 个批次，承建机构为烟台

市产品质量监督检验所。抽检主要涉及的食品品种包括速冻水产品、白酒等。完成检验后，烟台市将及时、规范地将抽检信息录入国抽系统，并将检验数据和检验分析报告报送市局食品抽检和特殊食品监管科。

详情参见：http://scjgj.yantai.gov.cn/art/2020/8/28/art_30851_2812553.html

来源：烟台市市场监督管理局

国外：

英国召回 1 批次鸡肉大虾海鲜饭

8月24日，英国食品标准局发布通告称，SPAR正在召回一款鸡肉大虾海鲜饭，英国食品标准局建议对鱼、软体动物、牛奶和小麦（面筋）过敏的消费者不要食用上述产品，可将其退回获得全额退款。受召回产品的信息如下：

产品名称	召回公司	召回原因	产品重量	批号	保质期
Chicken and prawn paella 鸡肉大虾海鲜饭	SPAR	含有鱼、软体动物、牛奶和小麦（面筋），但标签未标明	600g	0105	2021年10月13日

详情参见：<https://www.food.gov.uk/news-alerts/alert/fsa-aa-46-2020>

来源：英国食品标准局

【贸易预警】

美国对中国一家企业出口罗非鱼实施自动扣留

近日，美国更新了进口预警措施（import alert），其中，对中国1家企业的相关产品实施了自动扣留措施，详情如下：

预警编号	发布日期	地区	企业名称	产品名称	项目
16-124	2020-8-20	福建漳州	Fujian Jiazhong Biotechnology Development Co., Ltd.	罗非鱼	恩诺沙星、环丙沙星、磺胺嘧啶

详情参见：https://www.accessdata.fda.gov/cms_ia/importalert_27.html

来源：美国食品药品监督管理局

新西兰发布供人类食用的动物产品 2020 版标准

8月14日，新西兰初级产业部（MPI）发布2020版《动物产品公告-供人类食用的产品规格标准》。新版公告取消了鱼类必须按照捕捞顺序进行加工的要求，新增了对用于水产品的洁净海水的要求。该公告于发布之日起生效。

详情参见：<https://www.mpi.govt.nz/dmsdocument/11497-animal-products-notice-specifications-for-products-intended-for-human-consumption>、<http://www.tbt.org.cn/warningDetail.html?id=F4NAw5Sfw7kNZcTNwBJGxV3KzkuvKrC1eDaBS0X>

来源：新西兰初级产业部

印度修订鱼类中天然甲醛的限量标准

8月25日，印度食品安全标准局（FSSAI）发布File.NoStd/SP-10/T(Formaldehyde)号文件，修订淡水和海水鱼类中天然甲醛的限量标准。主要修订内容如下：（1）在羽鳃鲶（Rastrelliger Kana gurma）等6类深海鱼中天然甲醛的限量标准为8.0mg/kg，在宝刀鱼（Chirocentrusdorab）等22类深海鱼中天然甲醛的限量标准为4.0mg/kg，在鲇鱼（Allfreshwatercatifishes）等4类淡水鱼中天然甲醛的限量标准为4.0mg/kg。（2）除附表中明已确限量标准的淡水鱼和海水鱼，其它水产品种类天然甲醛的限量标准为100mg/kg。修订内容于8月11日确定并生效。

详情参见：https://fssai.gov.in/upload/advisories/2020/08/5f44bcef3e72eDirection_Fresh_Water_Marine_Fish_25_08_2020.pdf

来源：印度食品安全标准局

【市场流通信息】

中国重视挪威水产品输华问题，愿建立沟通渠道

据外交部网站消息，8月27日，对挪威进行正式访问的国务委员兼外长王毅在奥斯陆同挪威外交大臣瑟雷德共同会见记者。中国建议，下阶段中挪双方要做到三个“把握好”：一是把握好中挪关系健康稳定发展的主导面。二是把握好中挪两国互利合作的主基调。疫情当前，尽早完成中挪自贸协定谈判对推进两国经贸合作、维护开放和联通的全球供应链十分重要。双方应加快推进谈判，力争尽早达成。中国重视挪威水产品输华问题，愿同挪方建立沟通渠道，在保证食品安全前提下提供更多便利化安排。双方将致力于建立海洋合作与对话机制，商签蓝色伙伴关系文件。双方还应尽早签署政府间文化合作谅解备忘录和税收协定、继续加强冬季运动合作。三是把握好共同维护多边主义的主旋律。中国愿同挪方建立多边事务磋商机制，密切在联合国、世界贸易组织等多边框架以及在和平斡旋、发展援助等议题上的合作，全面落实好2030年可持续发展议程，推动气候变化《巴黎协定》有效实施，共同维护多边主义理念和国际关系基本准则，为充满不稳定性的世界释放更多的正能量。

详情参见：<https://baijiahao.baidu.com/s?id=1676221161488603095&wfr=spider&for=pc>

来源：人民日报海外网

印度共出口 457.96 亿元水产品，冷冻虾类出口占比为 73.21%

2019-2020年，印度共出口128万吨水产品，货值达457.96亿元。冷冻虾仍是主要出口货品，其次是冷冻鱼。美国和中国是印度水产品的主要进口国。2020年，以卢比计算的出口额增长了0.16%。但是，出口量下降了7.39%。2019年，印度出口9.2万吨水产品。印度海产出口发展局(MPEDA)K S Srinivas 主席表示：“印度在2020年期间受到疫情影响，主要出口市场需求疲弱导致取消部分订单，减少延迟支付等困难，但仍顺利出口了128万吨水产品”。冷冻虾出口额335.17亿元，占印度总水产品出口一位，占出口总数的50.58%、占出口总额的73.21%。同期虾类出口额增长6.04%，出口量增长6.20%。印度对中国的出口同比下降10%，至22亿元，其中，在6月印度白虾对华出口为1.1万吨，7月出口量为3.6万吨，上涨7979.7吨。

详情参见：http://www.shuichan.cc/news_view-406942.html

来源：水产养殖网

越南对韩国市场的虾类出口仍实现正增长

越南水产加工与出口协会(VASEP)表示，韩国是越南虾类第五大进口市场，占越南虾类出口总额的10.7%。2020年上半年，越南对韩国虾类出口实现了正增长。第二季度，越南对韩国的虾类出口额达6.25亿元，同比增长4.9%。越南水产加工与出口协会表示，累计上半年虾类出口额达11.15亿元，同比增长4.9%。7月上半月，越南对韩国的虾类出口额与2019年同比增长了15%。从年初至7月15日，越南对韩国的虾类出口额累计达12.27亿元，同比增长5.8%。获悉，越南对韩国市场的草虾出口量仅占越南对韩国的虾类出口总量的4.9%，南美白对虾占85%，海虾占12.1%等。越南虾类获得韩国市场的免税待遇，配额为1万吨/年，到2020年为1.5万吨/年，但目前越南虾类年均出口量仅达2500吨。预计2020年第三季度，越南对韩国市场的虾类出口仍实现正增长，2020年出口总额将同比增长5%。目前，越南是韩国市场的最大虾类供应商，占市场份额的52%。与此同时，泰国、厄瓜多尔和中国的虾类出口分别占韩国市场份额的11%、10%和5.3%。

详情参见：<https://cn.nhandan.com.vn/newest/item/8070601-%E9%9F%A9%E5%9B%BD%E5%8A%A0%E5%A4%A7%E8%BF%9B%E5%8F%A3%E8%B6%8A%E5%8D%97%E8%8D%89%E8%99%BE%E5%8A%9B%E5%BA%A6.html>

来源：越南人民报网

受益于中国市场开通 上半年巴拿马鱼类海外销售额同比有所上涨

2020年上半年，巴拿马农牧产品的出口贸易表现保持良好，其中，鱼类海外销售额同比有所上涨。巴拿马《世纪报》报道，巴拿马共和国审计总局(Contraloría General)报告显示，受益于

中国市场的开通，上半年，鱼类（包括整鱼和鱼肉片）出口额为 1.86 亿元，较去年同期的 1.58 亿元增长了 17.9%。前 6 个月，鱼粉和鱼油出口额呈现同比增长，涨幅 11.6%，由 1.65 亿元增至 1.85 亿元。总体而言，上半年巴拿马外贸商品的离岸价格（FOB）共计 22.99 亿元，2019 年同期则为 23.64 亿元，即同比减少了 2.8%。

详情参见：<http://www.chinacelacforum.org/chn/zgtlmjlbjgix/t1809794.htm>

来源：中国-拉共体论坛

越南全年水产品出口或达 569 亿元

据统计，7 月份越南水产品出口额为 54.59 亿元，同比增长 0.8%。2020 年前 7 个月，水产品出口额达 301.65 亿元，同比下降 6%。7 月份，对美水产品出口继续保持可观增长，同比增长 20.8%，达 12.61 亿元。前 7 个月，越南对美水产品出口达 57.18 亿元，同比增长 4.5%。7 月份对欧盟水产品出口也有所改善，同比仅下降 2.3%，而此前几个月的降幅超过 18%。同时，对日本水产品出口仍面临着困难，对中国的出口再次下降。8 月 26 日，越南水产加工和出口协会（VASEP）数据显示，水产品出口将于三、四季度恢复，2020 全年将达 566-569 亿元。此外，VASEP 表示，从 8 月 1 日起生效的 EVFTA 协议将是越南水产品在近几个月出口的“推动力”，尤其是该协议生效后可享受 0 关税的产品，如草虾、冷冻白虾、经加工的章鱼鱿鱼等。

详情参见：<http://www.mofcom.gov.cn/article/i/jyj/lj/202008/20200802996091.shtml>

来源：商务部

厦门东山海关全力护航鲜活水产品出口

近期，日籍活水运输船满载 25 吨东山活鲷鱼从东山港出口日本。在厦门海关支持复工复产政策的作用下，东山活鲷鱼、鲈鱼、美国红鱼、鲍鱼等鲜活水产品实现了常态化出口，输往韩国、日本、越南等周边国家和地区。各类活水运输船进出东山港，繁忙景象再现。厦门海关所属东山海关辖区水产品出口量占福建省约三分之一，是全国有影响力的水产品出口基地。过去，这里主要进行冷冻加工，随着养殖技术的发展和运输方式的改善，经济价值较高的鲜活水产品出口成为近两年兴起的新业态，2019 年出口量 1732 吨、货值 7791 万元。4 月以来，出口鲜活水产品企业复工复产形势喜人，据统计，2020 年 1-7 月，东山关区出口鲜活水产 1120 吨、货值 3618 万。其中 6 月当月达到出口峰值，鲜活水产出口量达 512 吨，同比增长 0.63 倍、环比增长 1.78 倍。

详情参见：http://xiamen.customs.gov.cn/xiamen_customs/491073/491074/3259460/index.html

来源：厦门海关

海关助力四川水产品有效开拓俄罗斯市场

8 月 24 日，成都市 1 家公司生产的 22 吨、货值 160 余万元的熟制烤鳗产品经成都海关所属锦城海关报关报检合格后，成功出口俄罗斯市场进行销售，这是四川首次向欧洲市场出口相关水产品。2020 年以来，锦城海关已成功帮助 4 家水产品企业顺利取得俄罗斯、越南、新加坡等国进口注册资质，助力企业逆势拓宽外销渠道，全力保障产业链供应链畅通。开通特色食品农产品出口“绿色通道”，实行“7×24 小时”预约查验，做到“随到随验，快速放行”，进一步压缩检验检疫时间。

详情参见：<http://www.chinaru.info/zhongejmyw/zhongemaoyi/61641.shtml>

来源：中俄资讯网

7 月份厄瓜多尔虾在美国、欧盟市场销量大增

据厄瓜多尔水产养殖协会（CNA）数据，2020 年 7 月份厄瓜多尔出口 44593 吨虾产品，较上月（55458 吨）减少 20%，出口均价在 \$5.23/kg，较上月（\$5.25/kg）略有下跌。美国市场出口数量达到 15331 吨，同比增幅 120%，均价为 \$5.31/kg。中国出口数量则同比下降 76%，至 8692 吨，均价 \$4.94/kg。7 月 10 日，因在虾外包装、集装箱内壁检出新冠病毒核酸阳性，中国海关总署暂停 Santa Priscila、Empacreci 和 Edpacif 三家企业对华出口资质，上述三家企业已于 8 月 10 日、8 月 12 日和 8 月 17 日分别解禁。除了美国外，7 月份厄瓜多尔白虾在西班牙、法国、荷兰和英国市场的销量也有大幅增长。年初至今，厄瓜多尔共出口 39.2 万吨虾产品，同比增长 8%；出口额达到 146.

68 亿元，增长 2%。出口均价则下跌 5%，至\$5.46/kg。

详情参见：<https://mp.weixin.qq.com/s/g4VJwvR3tOvvSHive1Pg-w>

来源：UCN 国际海产资讯